
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 75503/29-5-2024 (Β’ 3249) 
απόφασης αποδοχής πρότασης δωρεάς της Ανώ-
νυμης Εταιρείας με την επωνυμία «HELLENIQ 
ENERGY Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετοχών» προς το 
Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη - Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11543 (1)

2η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 
του άρθρου 128,

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-

τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 

(Α’ 138) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπ’ αρ. 38/31-8-2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλί-

ου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμ-

ματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), καθώς και τις υπ’ αρ. 

α. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342) και γ. 11085/25.9.2024 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 5439).

3. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 

Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 

(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-

γραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-

ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 

τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 142618/28.12.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5927

60555

25.10.2024 15:01:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60556 Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

κού Προγράμματος (ΤΠΑ) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 6392).

6. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Την υπ’ αρ. 8959/17.5.2024 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας «1η Αναθεώρηση του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2817).

8. Το υπ’ αρ. 198456/10.10.2024 έγγραφο του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο υποβάλ-
λεται προς έγκριση η 2η Αναθεώρηση του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών 2021-2025.

9. Την από 18.10.2024 εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση της «2ης 
Αναθεώρησης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 142618/28.12.2021 

απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανά-

πτυξης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

στο ΕΠΑ 2021-2025», όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’  αρ.  8959/17.5.2024 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως προς 

τα άρθρα 2 «Προϋπολογισμός Προγράμματος» και 4 «Πα-

ράρτημα, ως ακολούθως:

α. «Άρθρο 2 

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προ-

γραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε τρία δισεκα-

τομμύρια τριακόσια δύο εκατομμύρια (3.302.000.000,00) 

ευρώ και κατανέμεται στο Υπουργείο Υποδομών και Με-

ταφορών σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 132 του 

ν. 4635/2019».

β. «Άρθρο 4 

Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60557Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Άρθρο

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και

Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

στο ΕΠΑ όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. απόφαση του Αναπληρωτή

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως προς τα άρθρα «Προϋπολογισμός Προγράμματος»

και «Παράρτημα, ως ακολούθως

α. «Άρθρο

Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο ανέρχεται σε τρία

δισεκατομμύρια τριακόσια δύο εκατομμύρια ευρώ και κατανέμεται στο Υπουργείο

Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με την παρ του άρθρου του ν

β. «Άρθρο
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 11085/25-09-2024 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» και προκειμένου 

το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021 - 2025 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών να 

χρηματοδοτήσει:

1. έργα αποκατάστασης δημόσιων υποδομών, η αρμοδιότητα αποκατάστασης των οποίων ανατέθηκε 

στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών με την υπ’ αριθμ. Πράξη 21 Υπουργικού Συμβουλίου της 12-

10-2023/23 (Α΄ 166) με τίτλο: “Ανάληψη από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών του 

σχεδιασμού, της ανάθεσης και της εκτέλεσης των κατεπειγόντων έργων αποκατάστασης βλαβών των 

υποδομών σε περιοχές που κηρύχθηκαν ή παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομένων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 

Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία 

«Elias»)�,

2. έργα των μεγάλων οδικών αξόνων:
α.  Λαμία - Καρπενήσι και
β. Βόρειος Οδικός Άξονα Εύβοιας,

3. συμπληρωματικές εργασίες στο πλαίσιο υλοποίησης της Σύμβασης Παραχώρησης ΝΕΟΣ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΟ ΚΑΣΤΕΛΙ και
4. την κατασκευή του έργου ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ.

Ο προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
που αυξήθηκε με την υπ’ αριθμ. 11085/25-09-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 
5439) κατά ένα δισεκατομμύριο εκατόν ένα εκατομμύρια (1.101.000.000,00) ευρώ κατανέμεται στους 

άξονες προτεραιότητας 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων», 4.4 «Σιδηροδρομικό Δίκτυο», 4.6 

«Υποδομές αερομεταφορών» και 4.5 «Οδικές υποδομές».

Ο Πίνακας Κατανομής Προϋπολογισμού του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών 2021-2025 αναθεωρείται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣ

ΜΟΥ
(σε ευρώ)

Α/Α ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ
ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ/ ΕΤΗ

ΑΞΟΝΑΣ
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΤΠΑ/ΔΡΑΣΕΙΣ

ΣΥΝΟΛΟ
ΕΞΥΠΝΗ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Δημόσια

διοίκηση και
ψηφιοποίηση

Ψηφιοποίηση
πληροφοριών και
δεδομένων
Ψηφιοποίηση
διεργασιών
Ψηφιακή
αναβάθμιση
Υπηρεσιών

Ψηφιακή
διασύνδεση
μονάδων δημόσιας
διοίκησης
Ανάπτυξη
διαλειτουργικών
εφαρμογών και
διαδικασιών

Βελτίωση και
Εκσυγχρονισμός
διαλειτουργικών
εφαρμογών και
διαδικασιών

Έξυπνες πόλεις

Ανάπτυξη έξυπνων
υποδομών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60558 Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

συμπληρωματικές εργασίες στο πλαίσιο υλοποίησης της Σύμβασης Παραχώρησης ΝΕΟΣ
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΟ ΚΑΣΤΕΛΙ και
την κατασκευή του έργου ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ.

Ο προϋπολογισμός του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
που αυξήθηκε με την υπ’ αριθμ. απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) (Β’

κατά ένα δισεκατομμύριο εκατόν ένα εκατομμύρια ευρώ κατανέμεται στους
άξονες προτεραιότητας «Πρόληψη διαχείριση κινδύνων», «Σιδηροδρομικό Δίκτυο»,
«Υποδομές αερομεταφορών» και «Οδικές υποδομές».

Ο Πίνακας Κατανομής Προϋπολογισμού του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Υποδομών
και Μεταφορών αναθεωρείται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ      

  

ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣ
ΜΟΥ

     

  (σε ευρώ)      

Α/Α ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΣΤΟΧΟΣ ΕΠΑ/ ΕΤΗ      

 
ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ       

 ΤΠΑ/ΔΡΑΣΕΙΣ       

  2021 2022 2023 2024 2025 ΣΥΝΟΛΟ

1
1. ΕΞΥΠΝΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ 40.000 � 150.000 � 250.000 � 170.000 � 0 � 610.000 �

1.6

1.6 Δημόσια 

διοίκηση και 
ψηφιοποίηση

40.000 � 150.000 � 250.000 � 170.000 � 0 � 610.000 �

1.6.1

Ψηφιοποίηση 

πληροφοριών και 
δεδομένων

      

1.6.2
Ψηφιοποίηση 

διεργασιών       

1.6.3

Ψηφιακή 

αναβάθμιση 

Υπηρεσιών
      

1.8

1.8 Ψηφιακή 

διασύνδεση 

μονάδων δημόσιας 
διοίκησης

0 � 0 � 0 � 0 � 0 � 0 �

1.8.1

Ανάπτυξη 

διαλειτουργικών 

εφαρμογών και 
διαδικασιών

      

1.8.2

Βελτίωση και 
Εκσυγχρονισμός 
διαλειτουργικών 

εφαρμογών και 
διαδικασιών

      

1.10 1.10 Έξυπνες πόλεις 0 � 0 � 0 � 0 � 0 � 0 �

1.10.1
Ανάπτυξη έξυπνων 

υποδομών       

1.10.2
Ανάπτυξη έξυπνων 

μεταφορών       

2
2. ΠΡΑΣΙΝΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ 350.000.000 � 26.900.000 � 30.600.000 � 583.450.000 � 4.890.000 � 995.840.000 �

2.1
2.1 Ενεργειακή 

απόδοση 0 � 0 � 0 � 1.000.000 � 270.000 � 1.270.000 �

2.1.1

Ενεργειακή 

αναβάθμιση 

δημοσίων 

υποδομών

      

2.4

2.4 Πρόληψη & 

διαχείριση 

κινδύνων
220.000.000 � 12.000.000 � 7.000.000 � 383.990.000 � 0 � 622.990.000 �

2.4.1

Αποκατάσταση 

δημοσίων 

υποδομών
      

2.4.2

Πρόληψη κινδύνων 

σε δημόσιες 

υποδομές
      

2.9 Ανάπτυξη 

υποδομών και
προστασία
περιβάλλοντος
(φράγματα,
αρδευτικά δίκτυα,
ύδρευση
αποχέτευση,
αντιπλημμυρικά
κ.λπ.)
Έργα ύδρευσης και
αποχέτευσης
Εγγειοβελτιωτικά
έργα
Αντιπλημμυρικά
έργα

Πράσινες
πόλεις
Πράσινες
μεταφορές

Βιώσιμες πόλεις

Αστική ανάπλαση

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Υγεία
υποδομές,
εξοπλισμός
Έργα υποδομών
Υγείας

Ενίσχυση
υποδομών για
βελτίωση της
οικονομικής και
κοινωνικής
ενσωμάτωσης ΑμεΑ
Ανάπτυξη δράσεων
Προσβασιμότητας
Άλλες δράσεις
βελτίωσης της
ενσωμάτωσης ΑμεΑ

Δράσεις
εκπαίδευσης
κατάρτισης
εργαζομένων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60559Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

Ανάπτυξη έξυπνων
μεταφορών
ΠΡΑΣΙΝΗ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Ενεργειακή

απόδοση
Ενεργειακή
αναβάθμιση
δημοσίων
υποδομών

Πρόληψη
διαχείριση
κινδύνων
Αποκατάσταση
δημοσίων
υποδομών
Πρόληψη κινδύνων
σε δημόσιες
υποδομές

2.9

2.9 Ανάπτυξη 
υποδομών και 
προστασία 
περιβάλλοντος 
(φράγματα, 
αρδευτικά δίκτυα, 
ύδρευση - 
αποχέτευση, 
αντιπλημμυρικά 

κ.λπ.)

130.000.000 � 7.500.000 � 15.000.000 � 190.460.000 � 0 � 342.960.000 �

2.9.1
Έργα ύδρευσης και 
αποχέτευσης       

2.9.2
Εγγειοβελτιωτικά 
έργα       

2.9.3
Αντιπλημμυρικά 
έργα       

2.11
2.11 Πράσινες 
πόλεις 0 � 7.400.000 � 8.600.000 � 8.000.000 � 4.620.000 � 28.620.000 �

2.11.1
Πράσινες 
μεταφορές       

2.11.2 Βιώσιμες πόλεις       

2.11.3 Αστική ανάπλαση       

3
3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 149.300.000 � 19.750.000 � 29.950.000 � 3.775.000 � 4.825.000 � 207.600.000 �

3.1

3.1 Υγεία - 
υποδομές, 
εξοπλισμός

1.300.000 � 750.000 � 450.000 � 430.000 � 0 � 2.930.000 �

3.1.1
Έργα υποδομών 
Υγείας       

3.4

3.4 Ενίσχυση 
υποδομών για 
βελτίωση της 
οικονομικής και 
κοινωνικής 
ενσωμάτωσης ΑμεΑ

0 � 0 � 0 � 70.000 � 170.000 � 240.000 �

3.4.1
Ανάπτυξη δράσεων 

Προσβασιμότητας       

3.4.2

Άλλες δράσεις 
βελτίωσης της 
ενσωμάτωσης ΑμεΑ

      

3.7

3.7 Δράσεις 
εκπαίδευσης � 
κατάρτισης 
εργαζομένων

0 � 0 � 0 � 0 � 0 � 0 �

3.7.1

Ανάπτυξη 

εκπαιδευτικών 

δράσεων 

κατάρτισης για 

εργαζόμενους και 
επαγγελματίες στο 

χώρο των 

Υποδομών και 
Μεταφορών

      

3.8

3.8 Ανάπτυξη και 
Εκσυγχρονισμός 
Υποδομών όλων 
των βαθμίδων 

εκπαίδευσης

95.000.000 � 13.000.000 � 25.000.000 � 2.235.000 � 4.655.000 � 139.890.000 �

3.8.1
Έργα υποδομών 

Παιδείας       

3.15

3.15 Ασφάλεια, 
προστασία και 
δικαιοσύνη

53.000.000 � 6.000.000 � 4.500.000 � 1.040.000 � 0 � 64.540.000 �

3.15.1

Υποδομές 
Δικαιοσύνης και 
Προστασίας του 

Πολίτη

      

Υποδομές Δημοσίων
Κτιρίων

ΑΝΑΠΤΥΞΗ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Λιμενικές
υποδομές
Ανάπτυξη Λιμενικών
Υποδομών
Βελτίωση,
συντήρηση και
εκσυγχρονισμός
λιμενικών
υποδομών

Σιδηροδρομικό
δίκτυο

Ανάπτυξη
σιδηροδρομικών
υποδομών
Βελτίωση,
συντήρηση και
εκσυγχρονισμός
σιδηροδρομικών
υποδομών

Οδικές
υποδομές
Ανάπτυξη οδικών
υποδομών
Βελτίωση,
συντήρηση και
εκσυγχρονισμός
Οδικών Υποδομών

Υποδομές
αερομεταφορών
Ανάπτυξη
υποδομών
αερομεταφορών
Βελτίωση,
συντήρηση και
εκσυγχρονισμός
υποδομών
αερομεταφορών

Οδική ασφάλεια



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60560 Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

Ανάπτυξη
εκπαιδευτικών
δράσεων
κατάρτισης για
εργαζόμενους και
επαγγελματίες στο
χώρο των
Υποδομών και
Μεταφορών

Ανάπτυξη και
Εκσυγχρονισμός
Υποδομών όλων
των βαθμίδων
εκπαίδευσης
Έργα υποδομών
Παιδείας

Ασφάλεια,
προστασία και
δικαιοσύνη

Υποδομές
Δικαιοσύνης και
Προστασίας του
Πολίτη

3.15.2
Υποδομές Δημοσίων 

Κτιρίων       

4
4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 872.000.000 � 138.730.000 � 135.700.000 � 797.825.000 � 46.065.000 � 1.990.320.000 �

4.3
4.3 Λιμενικές 
υποδομές 50.000.000 � 2.330.000 � 500.000 � 0 � 0 � 52.830.000 �

4.3.1
Ανάπτυξη Λιμενικών 

Υποδομών       

4.3.2

Βελτίωση, 
συντήρηση και 
εκσυγχρονισμός 
λιμενικών 

υποδομών

      

4.4
4.4 Σιδηροδρομικό 

δίκτυο 17.000.000 � 22.000.000 � 20.000.000 � 178.000.000 � 18.510.000 � 255.510.000 �

4.4.1

Ανάπτυξη 

σιδηροδρομικών 

υποδομών
      

4.4.2

Βελτίωση, 
συντήρηση και 
εκσυγχρονισμός 
σιδηροδρομικών 

υποδομών

      

4.5
4.5 Οδικές 
υποδομές 515.000.000 � 68.000.000 � 65.000.000 � 370.000.000 � 21.600.000 � 1.039.600.000 �

4.5.1
Ανάπτυξη οδικών 

υποδομών       

4.5.2

Βελτίωση, 
συντήρηση και 
εκσυγχρονισμός 
Οδικών Υποδομών

      

4.6
4.6 Υποδομές 
αερομεταφορών 45.000.000 � 11.000.000 � 5.000.000 � 211.450.000 � 5.720.000 � 278.170.000 �

4.6.1

Ανάπτυξη 

υποδομών 

αερομεταφορών
      

4.6.2

Βελτίωση, 
συντήρηση και 
εκσυγχρονισμός 
υποδομών 

αερομεταφορών

      

4.8 4.8 Οδική ασφάλεια 0 � 400.000 � 200.000 � 30.000 � 0 � 630.000 �

4.8.1

Δράσεις βελτίωσης 
της Οδικής 

Ασφάλειας
      

4.9
4.9 Ψηφιοποίηση 

μεταφορών 0 � 0 � 0 � 100.000 � 170.000 � 270.000 �

4.9.1

Δράσεις 
ψηφιοποίησης 
υποδομών στον 

κλάδο των 

Μεταφορών

      

4.10

4.10 Πολυτροπική 

και αστική 

κινητικότητα
245.000.000 � 35.000.000 � 45.000.000 � 38.180.000 � 0 � 363.180.000 �

4.10.1
Αστικές 
συγκοινωνίες       

4.10.2
Υπεραστικές 
συγκοινωνίες       

4.10.3
Πολυτροπικές 
μετακινήσεις       

4.10.4

Προώθηση της 
χρήσης του 

ποδηλάτου
      

4.11

4.11 Επενδύσεις 
στην Εφοδιαστική 

αλυσίδα
0 � 0 � 0 � 65.000 � 65.000 � 130.000 �

Ανάπτυξη 

υποδομών
εφοδιαστικής
αλυσίδας
Βελτίωση,
συντήρηση και
εκσυγχρονισμός
υποδομών
εφοδιαστικής
αλυσίδας
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Διοικητική
Υποστήριξη
Υποστήριξη
λειτουργίας
υπηρεσιών και
φορέων
Άλλες δράσεις
διοικητικής
υποστήριξης

Τεχνική Βοήθεια

Παροχές
Συμβουλευτικής
υποστήριξης
Δράσεις
Επικοινωνίας
Λειτουργικές
ανάγκες Υπηρεσίας
Διαχείρισης
ΤΠΑ/ΥΠΥΜΕ

ΣΥΝΟΛΟ

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθμ απόφασης του Υφυπουργού

Ανάπτυξης και Επενδύσεων όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. απόφαση του

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60561Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

Δράσεις βελτίωσης
της Οδικής
Ασφάλειας

Ψηφιοποίηση
μεταφορών
Δράσεις
ψηφιοποίησης
υποδομών στον
κλάδο των
Μεταφορών

Πολυτροπική
και αστική
κινητικότητα
Αστικές
συγκοινωνίες
Υπεραστικές
συγκοινωνίες
Πολυτροπικές
μετακινήσεις
Προώθηση της
χρήσης του
ποδηλάτου

Επενδύσεις
στην Εφοδιαστική
αλυσίδα

4.11.1

Ανάπτυξη 

υποδομών 

εφοδιαστικής 

αλυσίδας

      

4.11.2

Βελτίωση, 
συντήρηση και 
εκσυγχρονισμός 
υποδομών 

εφοδιαστικής 

αλυσίδας

      

6
6. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 55.000.000 � 4.500.000 � 3.500.000 � 43.020.000 � 1.610.000 � 107.630.000 �

6.1
6.1 Διοικητική 

Υποστήριξη 55.000.000 � 4.500.000 � 3.500.000 � 42.800.000 � 1.610.000 � 107.410.000 �

6.1.1

Υποστήριξη 

λειτουργίας 
υπηρεσιών και 
φορέων

      

6.1.2

Άλλες δράσεις 
διοικητικής 

υποστήριξης
      

6.2 6.2 Τεχνική Βοήθεια 0 � 0 � 0 � 220.000 � 0 � 220.000 �

6.2.1

Παροχές 
Συμβουλευτικής 

υποστήριξης
      

6.2.2
Δράσεις 
Επικοινωνίας       

6.2.3

Λειτουργικές 
ανάγκες Υπηρεσίας 

Διαχείρισης 

ΤΠΑ/ΥΠΥΜΕ

      

 ΣΥΝΟΛΟ 1.426.340.00 � 190.030.000 � 200.000.000 � 1.428.240.000 � 57.390.000 � 3.302.000.000 �

».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθμ απόφασης του Υφυπουργού

Ανάπτυξης και Επενδύσεων όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. απόφαση του

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

».
2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 142618/28.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8959/17.5.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  

I    

(2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 75503/29-5-2024 

(Β’  3249) απόφασης αποδοχής πρότασης δω-

ρεάς της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«HELLENIQ ENERGY Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετο-

χών» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη - Αρχηγείο Ελληνικής Αστυ-

νομίας.

Με την υπ’ αρ. 156984/24-1-2024 απόφαση της Προϊ-

σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

και Κοινωφελών Περιουσιών, που εκδόθηκε σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 3 και 7 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 

καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του ΑΚ, έγινε 

αποδεκτή η τροποποίηση της υπ’ αρ. 75503/29-5-2024 

(Β’ 3249) απόφασης αποδοχής της, από 12-4-2024 πρό-

τασης δωρεάς της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«HELLENIQ ENERGY Ανώνυμη Εταιρεία Συμμετοχών», 

προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Προστασίας 

του Πολίτη - Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, ως προς 

το κατά προσέγγιση κόστος των δωρούμενων, το οποίο 

αντί του ποσού των εκατόν σαράντα δύο χιλιάδων ευρώ 

(142.000,00 €), ανέρχεται πλέον έως του ποσού των εκα-

τόν ενενήντα χιλιάδων ευρώ (190.000,00 €), εξαιρουμέ-

νων ΦΠΑ 24% και Ενιαίου Τέλους Ταξινόμησης. Κατά τα 

λοιπά η απόφαση αυτή ισχύει ως έχει.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60562 Τεύχος B’ 5927/25.10.2024

*02059272510240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


